
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-23

L'anno 2016 il giorno 11 del mese di Maggio la sottoscritta Pesce Geronima in qualità di 
Direttore  di  Direzione  Pianificazione  Strategica,  Smart  City,  Innovazione  D'Impresa  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2016/163.0.0./21 AD OGGETTO:ORGANIZZAZIONE DI UN EVENTO 
DEDICATO AL LAVORO A GENOVA:  “I  MILLE VOLTI DEL LAVORO” – 18 MAGGIO 
2016. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A MIXURA S.r.L. (CIG Z7519B9541)”.

Adottata il 11/05/2016
Esecutiva dal 11/05/2016

11/05/2016 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-23

OGGETTO:  RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE  N.  2016/163.0.0./21  AD  OGGETTO:ORGANIZZAZIONE DI  UN  EVENTO 
DEDICATO AL LAVORO A GENOVA: “I MILLE VOLTI DEL LAVORO” – 18 MAGGIO 
2016. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A MIXURA S.r.L. (CIG Z7519B9541)”.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165/30.3.2001;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 

9.12.2008  ed  in  particolare  l’art.  22  commi  6  e  7  relativi  alla  competenza  gestionale  dei 
Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

Preso atto che per mero errore materiale nella determinazione dirigenziale n. 2016/163.0.0/21 ad 
oggetto “Organizzazione di un evento dedicato al lavoro a Genova : “I mille volti del lavoro” – 18 
maggio 2016. Affidamento del servizio a Mixura s.r.l. (CIG Z7519B9541)” è stato riportato il testo 
di altro provvedimento, già esecutivo, relativo ad un evento già realizzato;

Ritenuto pertanto necessario sostituire il testo dal secondo capoverso dalle “premesse” sino alla 
conclusione del provvedimento nel modo seguente: 

“Premesso che:

- il Comune di Genova ha costituito in data 26.11.2010 l’Associazione Genova Smart City con 
l’obiettivo di costruire un progetto per rendere Genova una città intelligente o “smart”;

- il Comune di Genova ed in particolare l’Assessorato allo Sviluppo Economico ha particolare 
interesse al lavoro e alle buone prospettive della città di Genova nel breve e medio periodo;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 94 del 30/04/2015 ad oggetto “Revisione della struttura 
organizzativa dell’Ente: potenziamento di alcuni ambiti sensibili di competenze, redistribuzione 
di  funzioni,  soppressione/istituzione  di  posizioni  dirigenziali  nell’ambito  della  Direzione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Generale e delle Aree Tecnica e Servizi” e successive modificazioni e integrazioni, le funzioni 
di  competenza  del  Settore  Smart  City  sono  state  attribuite  alla  Direzione  Pianificazione 
Strategica, Smart City, Innovazione d’Impresa e Statistica;

Preso atto che:

- il Comune di Genova ha espresso la volontà di organizzare un evento in cui presentare alla città 
le  opportunità  oggi esistenti  e le esperienze  già realizzate  nell’ambito  del  lavoro,  delle  sue 
nuove forme e  delle  nuove tipologie  oggi  possibili,  con  focus  su  due aspetti:  innovazione 
tecnologica e innovazione sociale;

- questo  primo  incontro  tende  a  favorire  la  presenza  di  persone,  istituzioni,  imprese  e 
associazioni  coinvolte  e  consapevoli  dell’opportunità,  proponendo  la  realizzazione  di  un 
percorso  che  veda  da  subito  i  partecipanti  come  protagonisti,  attraverso  una  fase  di  co-
progettazione che approderà alla  giornata  “I mille  volti  del lavoro  prevedendo le seguenti 
attività:

 Contatti con gli stakeholder principali

 Costruzione della bozza definitiva del Programma

 Engagement dei relatori invitati

 Comunicazione e diffusione dell’evento

 Supervisione degli aspetti logistici e coordinamento della giornata

 Feed back della giornata attraverso survey on line

Rilevato che:

- per la miglior riuscita dell’iniziativa è necessario un supporto specialistico per la progettazione 
e l’organizzazione dell’evento;

- Mixura S.r.L. (azienda associata dell’Associazione Genova Smart City) è una società leader 
nell’ideazione e realizzazione di eventi su temi specifici e nella responsabilità di attivazione di 
processi atti a promuovere lo sviluppo e la promozione del territorio;

- la suddetta Azienda si propone di supportare l’Amministrazione nella progettazione dettagliata, 
nell’ organizzazione e nella promozione di questo percorso innovativo mettendo a disposizione 
tutto il patrimonio di competenze e relazioni maturate e un team multidisciplinare dedicato che 
coniuga competenze sia di sviluppo organizzativo sia di tecniche specifiche così come meglio 
specificato  nella  offerta  proposta  n.  410-16  rev.02  del  26/04/2016,  allegata  al  presente 
provvedimento quale parte integrante;;

Ritenuto pertanto affidare,  per le motivazioni  succitate,  i  servizi  necessari  alla  migliore riuscita 
dell’evento previsto dedicato al lavoro nella giornata del 18 maggio 2016 alla società Mixura S.r.L. 
Via Byron 14/3 – 16145 Genova – P.I.  01766400996 utilizzando i  fondi già subimpegnati  con 
determinazione dirigenziale  n.  2015/175.0.0./6 - Simp.  2015/2481.1 per € 4.000,00 oneri  fiscali 
esclusi;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di demandare l’ organizzazione dell’evento dedicato al lavoro a Genova “I mille volti del 
lavoro” che il 18 maggio 2016, alla società Mixura Srl – Via Byron 14/3, 16145 Genova – 
P.I. 01766400996 – C. Benf. 50670 – CIG Z7519B9541;

2) di utilizzare i fondi già subimpegnati con determinazione dirigenziale 2015/175.0.0./6 per € 
4.880,00 di cui imponibile € 4.000,00 e € 880,00 IVA – SIMP. 2015/2481/1;

3) di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica e registrato nell’apposito 
software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

4) di provvedere, a fronte della fornitura eseguita correttamente, alla diretta liquidazione della 
spesa  mediante  emissione  “M1/rag”,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  punto  2)  del  presente 
provvedimento  e  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  contributiva 
previdenziale ed assicurativa;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali.”.

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

- di rettificare il testo della determinazione dirigenziale n. 2016/16300.0./21, dalle “premesse” 
sino alla conclusione del provvedimento.

Il Direttore
Dott. Ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








